

Prenumerata:

Table with subscription rates for Krakow and other regions, including monthly and quarterly prices.

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

Przyjmują się:

Biuro Administracji „Czasu” w rynku pod 1. 22 w domu p. Kirchmajera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

CZAS

Przyjmują się:

OGŁOSZENIA, CDEWY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, za opłatą... LISTY z piśmiennictwa...

Od Redakcyi.

Z powodu zabrania dzisiejszego numeru dziennika przez policję na żądanie c. k. Prokuratora, wydaje się dzisiejszy numer w powtórnym edycy.

Od Administracji „Czasu”.

Do dzisiejszego Numeru dołączają się Listy zwrotne dla tych panów Prenumeratorów...

W tychże listach zwrotnych wskazane są kwoty prenumeracyjne, jakie dla uproszczenia ekspedycy, Administracja stale utrzymać jest zmuszoną...

Kraków 21 maja.

Nie zaprzeczenie rządu mają w rękach tysiące sposobów działania na opinię, działając zaś opinii na rządu, jest nierównie trudniejszym i powolniejszym...

W najwolniejszym z krajów, w szczęśliwej Anglii, rad nie rad, rząd musi zwracać uwagę na opinię publiczną i zawsze ostrożnie pójść wskazaną przez nią drogą.

lecz przeciwnie widzimy w nich środek, za pomocą którego naród angielski wyrabia swój program w kwestyi polskiej...

Dwa meetingi, które w ostatnich dniach odbyły się w Anglii na rzecz Polski, do ważnych doszły konkluzji wyjaśniających życzenia i zdania narodu w bieżącej sprawie...

Meeting w Southwark przyznał prawo Polakom odepchnięcia siłą zamachów Rosyi, przyznał więc prawo o którym Polacy nigdy nie wątpili, uważając Rosyę jako państwo najezdnicze...

Druga rezolucya meetingu w Southwark równie jak postanowienie wzięte w Deptford mają wielką praktyczną doniosłość...

uznania jego niepodległości po za wszelkimi traktatami.

KORESPONDENCA CZASU.

Lwów 19 maja.

(H. S.) Zgodnie zowzad doniesienia mówią o szerzeniu się powstania na Wołyniu i Ukrainie, mniej atoli na Podolu...

Z Lubelskiego dobiegła wiadomość dość pomyślna dla powstania. Nowe oddziały, które się tam pojawiły, nie znajdują tak przeważnych sił moskiewskich...

Nie pojmują prawdziwie taktyki rozgłaszających mylnie wiadomości, wprowadzających w omyłkę publiczność nieprawdziwymi doniesieniami...

Pochwytyanych z oddziału Jeziorskiego zwoła do Lwowa. Kto po raz pierwszy został wzięty, bywa po przesłuchaniu odsyłany na miejsce urodzenia i zamieszkania...

wnej do ich przedsięwzięcia. Lecz snowość w nadzorowaniu podróży nie zwolniła bynajmniej. O eksplozji na Ormiańskiej ulicy w mieszkaniu p. Gesot...

Wiedeń 20 maja.

(B.) Nie chcę długim rozbiorem skreślać sytuacji obecnej w tutejszych sferach dyplomatycznych. Nie masz bowiem pod słońcem nic zmienniejszego, jak usposobienie dyplomacji tutejszej...

Pomimo tego instynktowo że tak powiem roją tu wszyscy powstaniu polskiemu przyszłość i koniec pomyślny.

Wrocław 19 maja.

Orzekiwano z taką niecierpliwością wczorajszego posiedzenia Izby poselskiej nie było jeszcze końca ostatniemu konfliktowi parlamentarnemu.

Wszystko też już zmierzka ku temu. Na wczorajszym posiedzeniu odbytym była odpowiedź ministrów na rezolucyę Izby w kwestyi znanego zajęcia procesa jej z ministrem wojny...

wie obstarają przy pierwszym żądaniu, to jest, aby Izba uznała i oświadczyła, że dyscyplinarna władza prezesa w Izbie nie rozciąga się na członków gabinetu...

Izba krótko ją też zbyła. Poseł Hoverbeck wniósł: że Izba nie widzi żadnego powodu, dodać coś do swojej pierwszej uchwały.

Na porządku dziennym wczorajszego posiedzenia Izby polskiej stała kwestya militarna. Ponieważ minister wojny nie przyszedł na posiedzenie...

Rzeczpospolita się nad temi punktami dość żwawo i zajmująco dyskusya. Dowodzono, że Izba nie może takiego powiedziec, aby inż powsechalcie nie było znanem.

Następna sesya nie jest jeszcze oznaczona. Zanim do tego przyjdzie, minister wojny, zapobiegając chwalebnym adresem, zamknięcie sejm.

Wiedeń 20 maja. Artykuł wstępny ministerjalny Donau Ztg, o którym wspomnieliśmy w wczorajszym przeglądzie politycznym „Czasu”, brzmi jak następuje:

„Dla każdego narodu religia jest drogim skarbem. Nie ma wazby być nim i dla Polaków, którzy od niepamiętnych czasów z niewiarazną stałością trzymają się religii katolickiej.”

„Nie przy jednej sposobności jużemy oświadczyli, że nie sympatyzujemy z tamtejszym powstaniem, ale nigdyśmy się nie zaparli, że istoty prawa, która tkwi w niektórych skargach i zażaleniach polskiego narodu, nie znamy albo nim niepowieramy.”

„Religia jest świętem nienaruszalnym, dziedzicznym dobrem ludów, które każdy rząd sumiennie poleguwać i ochraniać powinien. Nie sąpaszając się w przytaczanie porównań powiemy tylko, że niepowinien wdrażać się w prawa rodziny i wia-

Część Literacko-Artystyczna.

BITWA POD MACIEJOWICAMI

dnia 10 października 1794.

przez Leona Wagnera.

(Dalszy ciąg.)

Poczem wraca Kościuszko do Warszawy, ażeby poczynić ostateczne przygotowania do zamierzonej wyprawy.

Tymczasem Fersen, chcąc się połączyć z Suwarrowem, starał się za pomocą słudzy obrotów i fałszywych do przebycia rzeki przygotowań...

Kościuszko trzymawszy tegoż samego jasnosc dnia wiadomość o przeprawie Fersena, zmienił śpiesznie pierwotny zamiar swój i postanowił odwrócić go napowrót po za Wisłę, sanimby się z in-

nemi oddziałami wojska rosyjskiego połączył zdołał. W tym celu przesłał bezwzględnie rozkaz Kniaziewiczowi, ażeby z 3000 ludzi podążył do Okrzei...

Z zamiaru swego zwierzył się Zajaczkowi i Kollatajowi, oświadczając, iż postanowił stoczyć bitwę z Fersenem dla przeszkodzenia połączeniu się jego z Suwarrowem.

Kościuszko niezważając na prośbienia sobie czynione, wydał dnia 5 października, w niedzielę na wieczór, rozkaz, ażeby dwa półki piechoty z kilkoma działami przebyły most pod Pragę...

Kościuszko był wtemczas najlepszej myśli i jasno otucha patrzył w przyszłość. — W obec zbliżającej

się stanowej walki, która o losach narodu rozstrzygać miała, duch jego pełen nadziei w pomyślny jej wypadek, podnosił się i wzmagal w dzielność i nieczem nieustraszoną energię.

Pełen zaufania do siebie samego, żywił przekonanie, iż przez zadanie stanowego ciosu nieprzyjacielowi, wzmocni w nim niewiarę w możność dożnego pokonania Polski.

Kościuszko jechał szybko z towarzyszami swymi konna bez masztalerów, biorąc dla pospiechu konie włościańskie z miejsc na miejsce, kiedy ich własne ustaly.

przygodach swych z władzami austriackimi we Lwowie.

Kościuszko, który mu kazał jechać z sobą, badał go nieustannie o położeniu i usposobieniu Galicyi, a w chwilach zwolnionej jazdy zapuszczał się w moralno-filozoficzne rozmowiania, które nader by mu malują piękna duszę jego, a których osnowę zachował nam Drzewiecki w swoich pamiętnikach.

Sród takich rozmów, jechał Kościuszko z towarzyszami swoimi pospiesznie przez okolice, która

częste przechody wojska, a więcej jeszcze lupietwa nieprzyjaciół, zniszczyły do szczętu. Jechał na koniach chłopskich zbiedzonych, na siodłach bez strzemion i bez manskata, który nieraz zastępował powróz w pysek włożony, jak powiada Niemcewicz.

O czwartej godzinie po południu spotkali jadący pierwsze czaty wojska generała Serakowickiego, a po piątą staneli w głównej jego kwaterze, dokąd daniem wrzóło gwałtownym marszem przybył generał Kniaziewicz.

Nazajtrw we wtorek dnia 10 października mała armia polska nie czekając na posłki z Warszawy

ności, jako instytucji, które podług okoliczności bierze pod swój dozór ale nigdy ich nie tworzy. Leczą głębi i ta, że się tak wyrażamy na prawie natury spoczywająca własność nie tkwiła w kościele katolickim w Polsce, to ma na zwołanie zwołanie traktaty, roczyste deklaracje i ściśle opisane międzynarodowe zobowiązania w takiej ilości, że każde naruszenie praw jego nie tylko odwołaniem się do publicznego sumienia, ale także do litery niezaprzeczonych stypulacji da się odeprzeć.

„Historia uczy, że prawie wszystkie dyplomatyczne i innego rodzaju interwencje rosyjskie w Polsce wychodziły z kwestii dysydenctów. Rosya bowiem pragnęła w Polsce protestantom a szczególnie schizmatykom przynajmniej w przybliżeniu wyrównać uprawnienie; gdyż nawet w traktatach rosyjsko-polskich kościół katolicki uznany był jako panujący w Polsce. Charakterem tego traktatu przy podziałach zawarte nie tylko nie zostały, ale wyrażone go zachowały, a zatem rozumie się samo przez się, że statut organiczny wydany w 1832 r. a tymczasem się rząd i rząd Polski nie dotykał dziedzicznego dobra i praw Polaków, wolności katolickiego kościoła.

Jednakże znana jest rzecza, że prawa tego nie szanowano i nie przestrzegano dostatecznie. Odeślano w tym względzie do skarg i żądań podnoszonych przez stolicę apostolską. Uważamy je za uzasadnione zupełnie; poważamy bowiem dostojną powagę stolicy apostolskiej nadto wysoko, abyśmy mogli nie mieć, iż niema nierzachwianych punktów oparcia i dobitnych dowodów na poparcie swych twierdzeń.

Od Rosyi więc zależy dokonanie wielkiego, ważnego czynu sprawiedliwości, ażeby tym sposobem zatknięto jedno z najbezpieczniejszych źródeł dzisiejszego ruchu i utworzono drogę powrotu do porządku, którego strata tak bolesnie ciąży na nas. Jesteśmy przekonani, że Rosya, której władca tak wyborne dał dowody zyczliwości, ludzkości, miłości sprawiedliwości i spokojnego postępu na drogach oświaty i wolności, nie zgłuszy się tego, a to tem mniej, jeśli sobie przypomni, że niegdyś sama nieczego więcej nad równość prawa dla katolików i dysydenctów, a więc żadnych przywilejów dla schizmatycznej cerkwi nie pragnęła. I Austria przecież chce odzyskać katolickiemu kościołowi w Polsce tylko wolność a nie panującą stolicę.

Teraz, kiedy stosunek się odwrócił, a religia katolicka w obec schizmy widocznie szkodzi ponosi w Polsce, obdziwi właścicieli o przywrócenie tego stosunku na podstawie intencji Rosyi w dawniejszych czasach jawie wypowiedzianych. Austria zaś jest w tem przekonaniu, że równość uprawnień uznanych w państwie wyznaczyć zalecać może tem więcej, iż podniosła je u siebie do zasady, a mianowicie zachowywała zawsze wszelkie względy dla wyznacza schizmatycznego, czego niewątpliwym dowodem jest także zaufanie, z jakim łączy się z nią nie jeden lud wiary tę wyznający.

Królestwo Polskie.

Z jaką bezcelnością fałszowane są fakty i wypadki w dziennikach moskiewskich, a między innymi w *Inwalidzie Ruskim*, możemy przytoczyć za przykład artykuł z tegorocznej 11go maja (29 kwietnia). W artykule tym przytoczono depeszę zamieszczoną w *Timesie* a donoszącą fakti rzeczywiście i uszu powszechnie, że w okolicach Dynaburga 4000 rokoszników uzbrojonych przez rząd moskiewski, niszczą i lufaty polskie ogień i mieczem. — *Inwalid* w bezcelności swej twierdzi, że wszystkie bandy są sformowane z właścicieli ziemskich i domowników. A więc to zapewne sami właściciele palą swoje domy, wiążą się, ranią się, mordują, i obdają siebie do Dynaburga. Trudno już dalej posunąć fałsz jak to czyni *Inwalid Ruskim* w tem swem doniesieniu. Bezcelność taka przechodząc wszelkie granice, staje się prawie śmieszna i nikogo oszukać nie może.

Mimo takiego fałszowania wypadków, nie zdają jednak dzienniki moskiewskie i zamieszczane w nich raporty zatręć zupełnie prawdy, której jakierki dostrzeżenie w nich można przez powłokę fałszu; a mianowicie z doniesień o mniemanych zwycięstwach moskiewskich i rozbiciu niby oddziałów powstańczych w odległych okolicach Litwy, widzieć można, jak liczą tam są oddziały powstańcze, jak i gdzie boje toczą.

I tak *Inwalid* z 13 maja podaje raport telegraficzny z Wilna z 12 maja, iż generał Ganecki wyruszył 7 maja z Olikielni (miasteczko w wileńskie gubernii o sześć mil od Wilna w kierunku południowo-zachodnim P. R. Cz.) z wojskami rozdzielonymi na trzy kolumny przeciwko „bandom powstańczym“ połączonym w silę 2000 ludzi, rozbił je (gdzie? P. R. Cz.) i ścigał przez 7, 8 i 9 maja, zadając im kolejno kilka klęsk. Kilkakrotnie powstańcy usiłowali dać odparcie, „szym kolumnom uderzającym, lecz za każdą ra-

żą byli odepchnięci z wielką stratą. Podobne „starcia“ zaszły pod wsiami Guryżki i Skuryżki „blisko miasteczka Szuboc i Berza.“ Dalej raport moskiewski mówi, że prócz ogromnej liczby zabitych i rannych, których liczby jednak nie podaje, wzięli Moskale 60 jeńców a między nimi pp. Stanisławskiego i Łobockiego, których uważają za dowódców, a że trzeci z liczby dowódców tj. Dolega poległ; swoje straty raport moskiewski ocenia na 8 zabitych i 48 rannych. Porównując tę liczbę z cyframi w dawniejszych biuletynach moskiewskich o znanych szczegółowo starciach, w których straciwszy 50 ludzi ogłaszało urzędowo jednego zabitego, wnosić należy, iż straty moskiewskie były w tych bojach bardzo znaczne.

Inwalid z 12 maja podaje raport jaki otrzymał minister dóbr państwa o zajęciu przez powstańców pod rozkazem Ludwika Topora, w nocy z 5 na 6 maja miasta Górki w gubernii mohilewskiej, w którym mieście jest szkoła agronomiczna. W raporcie tym wspomniano, iż powstańcy zabrali szbrojownię i kasę i uprowadzili z sobą 50 uczniów.

„Inony raport podany w *Gazecie Giedlowej petersburskiej* z 12 maja donosi, iż szedzia pokojni Wendorf w powiecie stekim zorganizował oddział powstańczy.

Tenże sam *Inwalid* w numerze z 14 maja pisze, że według raportu naczelnika wojsk okręgu wojeńskiego wileńskiego, znaczna liczba „band“ ukazała się w połowie kwietnia w gubernii grodzieńskiej; że niektóre z tych „band“ wyszły z borów otaczających Bryańsk, lecz że środkowym punktem powstania w tych stronach są okolice Białogostoku.

Dalej twierdzi *Inwalid*, że dla rozprawienia tych „band“ przedsięwzięto następujące środki: nacelniczy oddziałów w Bielsku i w Wysokim litewskim otrzymali rozkaz czuwania nad północną częścią puszczy, (zapewne Białowieżskiej); że z Wolkowska wysłano kolumnę wojsk dla przecięcia odrotu powstańców ku Lidzie; że generał Egger otrzymał rozkaz starania się, aby nie utworzył sobie drogi ku bagnetom pińskim; i nakoniec że z Białogostoku i Sokołki ruszyły dwie kolumny, jedna pod dowództwem pułkownika Prygorowskiego, drugi pod dowództwem pułkownika Pęchawskiego. Następnie opisuje raport, jak te obie kolumny złączyły się pod dowództwem pułkownika Pęchawskiego i napotkały o milę od Supraśla na drodze ku Grodnowi powstańców rozstawionych za baginistym strumieniem, i tam ich, jak twierdzi raport moskiewski, po krótkim lecz uporczywym boju rozbiły i rozproszyły zupełnie. Lecz sam raport przyznaje zaraz w parę wierszy później, że banda ta sformowała się wkrótce pod dowództwem pułkownika Oduchowskiego, ruszyła na Sokołkę i stoczyła bój z oddziałem majora Balkowskiego w lesie Sireblewa. Raport rosyjski znów tę rozproszoną bandę drugi raz niszczy. Wreszcie raport ten twierdzi, że generał-major Bekleniszew rozpedził inny oddział powstańców przy wsi Jarowo, a kapitan Tugenhold rozbił „inną bandę“ na brzegu rzeki Zielonej, oraz że rekonesansy wyprawiane do puszczy Białowieżskiej i do lasów Brijńska znalazły tam inne bandy, które cofnęły się w głąb lasów. Z wszystkich tych doniesień moskiewskich o rozbiciu i pobiciu powstańców, wnosić tylko możemy, iż boje tam były, lecz nie je-

— Wadomo, iż wszystkie prawie Rady Miejskie tak jak Rady Powiatowe, podały się do dymisji. M. tywa, jakie przytoczyły, rozwiązując się, dostarczyły wiele nowych dowodów, jak złudzenia i pozorami były owe niedostateczne reformy, jednę część ziem polskich pod rządem moskiewskim nadane, jak wykonanie i tych jeszcze reform, było zupełnie niemożliwe, w obec samowolności władz rządowych i wojska. Motywa te byłyby już same dostateczną odpowiedzią na artykuły *Journal de St. Petersburg* wypowiadające szumnie szereg złudnych reform i ulepszeń w jednej części Polski, w Królestwie kongresowym. Lecz nieprzebrębny ich tu przytoczać w obecnym położeniu rzeczy, tem więcej, że w ciągu półtora roku istnienia tych niby reform, nie przemiął żaden dzień świadcząca ci listami faktami, w setnej tylko części przez nas zapisywanymi, jaka nicością i blichterem były owe reformy rosyjskie dla kawałka Polski ogłoszone. Przytoczmy tu jedynie jak przykład następ z długiego protokołu posiedzenia, po którym rozwiązała się Rada miejska kielecka, przypomniawszy, iż Rada ta, podobnie jak inne, jeszcze w listopadzie r. z. zaniosła była protestację przeciwko ściśnieniu i nieważnieniu jej atrybucyj już i tak w szczyplym zakresie przez ustawę nadanych.

„Dziwo się w gmachu *Hotel Polski* wmagamy, jako to miejscu obecnego pomieszczenia biur Magistratu, na posiedzeniu Rady miejskiej miasta Kielce d. 30 kwietnia 1863 r.

„Prezydent miasta Kielce, zakomunikował Radzie miejskiej reskrypt Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych z d. 24 grudnia (11 stycznia) 1863 r.,

jako odpowiedź na reklamacyę przeciw Instrukcyi stanowiącej objaśnienie niektórych artykułów prawa o Radach miejskich. Odpowiedź powyższa w duchu ułożonej instrukcyi wydana, odwołanie się Rady miejskiej czyni bezskutecznem, a głównie pozbawia prawa żądania, iżby odwołanie się po wolało przez właściwą władzę rozpoznane było, — gdyż w znaczeniu instancyj i hierarchii władz nie można uznać, iżby Komisya Rządowa Spraw Wewnętrznych władzą była rozpoznawać rekurs wy-niesiony przeciw Instrukcyi zatwierdzonej przez Radę Administracyjną Królestwa Polskiego.

„W każdym razie, Członkowie Rady miejskiej pojmując znaczenie Rad tychże w duchu zasad w odwołaniu się swem przeciw Instrukcyi wyrażonych w obec tej Instrukcyi zakres działania i atrybucye Rad miejskich ściśnioną, — dalsze z korysnością dla dobra gminy sprawowanie nie powierzono im mandatu uważają niemożliwem.

„Nadto członkowie Rady miejskiej w ciągu jednorocznego sprawowania obowiązków swych poczynili przekonanie, iż działania władz administracyjnych nie są tej natury, iżby stanowiący węzeł łączący powinny też zarządy administracyjne i instytucje na skutek reform powstałe, gdyż działania te atrybucye Rady miejskiej pozostawiają bezskuteczne. I tak:

(Ta Rada miejska wylicza długi szereg przypadków pogwałcenia przez rząd i wojsko atrybucyj i praw Rady, zaledwie co nadanych w bardzo już szczyplym zakresie, i tak kończy):

„Z przytoczonych ściśnieniami i ubezwładnieniami zakresu działań i atrybucyj Rady miejskiej, Członkowie tejże znajdując się w niemożności swobodnego i skutecznego obowiązków mandatu wykonywania; dla usprawiedliwienia się z bezskutecznych usiłowań dla dobra gminy przedsięwziętych, powołując się na dezysye i uchwały swe w protokołach posiedzeń zamieszczonych, niniejszem mandatu swe składają.“ (Tu podpisuje).

— W *Gazecie Narodowej* czytamy następujący list z Brodów z 19go maja, zawierający parę wiadomości z Wołynia:

„Szczegółowych wiadomości z Wołynia nie ma. Przybywający z Radziwiłłowa potwierdzają, że się wszędzie dobrze ubrzojeno i liczne oddziały pojawiają. — Zapewne żadnych potyczek jeszcze nie stoczono, bo przecież dowiedzielibyśmy się już o tem.

„W tem tylko zgadzają się opowiadania przyjezdnych, że szewszad ruszają na zbiorowiska, skąd sformowały się w oddziały, udają się dalej w dochód. Korespondent (...) do *Lemberger Ztg* z Brodów donosi w wczorajszym numerze, że oddziały powstańców pod Zytomierzem stoczyły potyczkę z moskalami, którzy będąc w znaczniejszej sile, zwyciężyli powstańców i odparli ich w lasy Zytomierskie. Nie wiemy, żąd korespondent ów zaczerpnął tej nowiny; tutaj bowiem żadnej o tem niema wiadomości, i przybywające osoby nie o podobnej potyczce nie wiedzą. To prawda, że powstańcy pojawili się w okolicy Zytomierza, lecz wiadomość o stoczonych potyczce i zwłaszcza o nieszczeniwej, zdaje się być mylną. Wszyscy, dotąd przybyli z Wołynia, chwalać bardzo dobrze postępowanie powstańców z mieszkańcami i ludem wiejskim, że prywatnego mienia nie naruszają i wszystkie potrzeby gotowami pieniędzmi placą.

„Wczoraj miała do intencyjnego słowoskiego urzędn przyjeździe depesza z poleceniem jak najostrożniej przetranszania wszystkich towarów, a szczególnie aby miano baczną, czy nie są przewożone proch, karabiny i inna broń.

„Wczoraj powołano wszystkich urlopników z pułków Nassau, Bianchi i Mendorf; już dzisiaj są w drodze do swoich werbowniczych komend. Rozkaz ów przyszedł telegrafem.“

— *Dziennik Poznański* z 20 maja podaje następujący list z Wilna:

„Wilno, 13 maja. Mnóstwo od czasu rozpoczęcia walki orężnej przeciwko najazdowi moskiewskiemu krąży drukowanych odesw władz powstańczych w Królestwie, na Litwie i na Rasi. Przytoczam tu wyjątek z odeswy wydzielni zarządzającego prowincyi na Litwy, do mieszkańców tychże prowincyj pod zaborem moskiewskim. Wytknąwszy na wstępie iż celem walki obecnej jest zdobycie, niepodległości tych prowincyj, powiada odeswa: „Ludu Litwy i Rasi! wspomnij na twoje pobażenie, na wiekową krzywdę twoją; wróg odjął ci wszystko, co stanowi moralne i materialne dobro kraju. Miasta twoje tak niegdyś kwitujące, zniszczone; rolnictwo i handel w upadku; narodowe fundusze stały się łupem zbiorów moskiewskich. Lecz dzięki najędze nie przestał na tem; oderwawszy cię od Polski, którąś zespolony wspólnie pięciowiekowym życiem wspólna chwala i szczęściem, jak wspólna niedola, on wszystkie prawa twoje pogwałcił, wszystkie zniszczył swobody. On wiek już ubiega, jak usiłuje zabić w tobie wiary i mowę twoich ojców i światła wszelkie zagasił. Kościoły twoje zbezczeszczył i w grzyby zamienił, szkoły twoje zamknął, nawet wszechwładnie Baterych twą chlubę przedświatem. On ci wydar-

wszystko co treścią jest życia narodów; zbrodnia on nawet two cnoty mianuje, a miłość Ojczyzny najświętsze ziemskie uczucie, Syberiem i kłutem karze. Ludu Litwy i Rasi! przypatrz się i poznaj, kto cię skrupował. Tak sama carowa Katarzyna, która Ojczyznę twoją w kawały rozdarła, rozciągnęła do ciebie mongolską ustawę cara Godunowa i zakula cię w kajdany. Od jej czasów datuje i pierwszy popis ludności twojej i pierwszy podatek i pierwszy podatek i pierwszy rekrut. A kiedy starsi bracia twoi, wierali tradycyi i zaprzysiężonej przez ojców konstytucyi 3 maja, żądali cię rozkuć, kto zamykał sale ich obrad a obrócił cię w twój w głąb Sybiru wywoził? carowie moskiewscy. Przed kilku laty, ci bracia twoi znów wolności twojej się domagali. Kto w miejsce wolności zmienił tylko formę niewoli, dając ci gminę moskiewską, tak obca twym obyczajom, tak dla ciebie nienawistną? Kto obdarzając cię pozornie wolnością, odmówił ci najważniejszej, wolności wyznania i za wiary twoich Ojców mordował cię i katował? car Niemann. Tam za Niemannem, śród krwawych z tym wrogim utarczek, powiada odeswa, wzniósł się rząd polski. On ci daje na własność tę ziemię, na której ty żyłeś i twoi Ojcowie, i jak ci obiecał przed laty, on ci czyni obywatelom kraju, wolnym szlachetnym człowiekiem. A rząd najędzniejszy rzecia i pożoga mści się nad ludem zrywającym swą pęta. Dziekie hojdy cię, pierzając na widok polskich rycerzy, mordując niewiasty i dzieci, pastuszą miasta, wieś i dwory. Satrapy jego usiłują powabić synów jednę ziemi, głóżą odeswy pełne fałszów i jadu, i sąlą tajnych agentów, by pobażdzi do zbrodni Kaius. Rodacy wszystkich wyznań i stanów, bracia Litwy i Rasi! czyż w obec bohaterstwa walki za Niemannem, w której najszlachetniejsza krew polska obfitym płynem strumieniem, będziemy dalej sromotnie kark zginać pod haniebne jarzmo niewoli moskiewskiej? Będziemy obojętnie poglądać jak Moskwa wszystko co szlachetniejsze i najszlachetniejsza więzi w cytadelach lub w głąb Sybiru wywozi? Pozwolimyż na to, aby w pobór nas ślą kłóć niezgody i dłoń nasze ubrajały w bratobójcze noże? O nie, tak nie będzie! Bracia go dzina ostatniej walki wybiła. Litwa i Ruś, wiersz ślubowi jednocy, powatanie jak jeden mąż do boju za wiary i wolność, za swobodę ludu, w obronie niepodległości własnej, w obronie porządku i cywilizacji. W kim tylo bje serec polskie wola w końcu odeswa do ludu Litwy i Rasi, naprzód pod sztandar orła i bratniej pogoni! a poprzyścięszy sobie miłość, jedność i braterstwo, wygnamy Moskwa z granic naszych. Odeswa kończy modlitwa, opatrzoną pieczęcią i datowaną z Wilna, dnia 19 (31) kwietnia 1863.

„Dawniejszy rozkaz tego wydzielni z dnia 18 kwietnia w. s. wzawawszy wszystkich marszałków szlachty i pośredników pojednawczych do niezwłocznego podania się do dymisji aż do terminu ostatecznego 3 maja czyli 21 kwietnia w. s. zarządził nowych wyborów urzędników aż do dalszego rozporządzenia.“

— *Dziennik Poznański* z 20 maja podaje następujący list z Wilna:

„Wilno, 13 maja. Mnóstwo od czasu rozpoczęcia walki orężnej przeciwko najazdowi moskiewskiemu krąży drukowanych odesw władz powstańczych w Królestwie, na Litwie i na Rasi. Przytoczam tu wyjątek z odeswy wydzielni zarządzającego prowincyi na Litwy, do mieszkańców tychże prowincyj pod zaborem moskiewskim. Wytknąwszy na wstępie iż celem walki obecnej jest zdobycie, niepodległości tych prowincyj, powiada odeswa: „Ludu Litwy i Rasi! wspomnij na twoje pobażenie, na wiekową krzywdę twoją; wróg odjął ci wszystko, co stanowi moralne i materialne dobro kraju. Miasta twoje tak niegdyś kwitujące, zniszczone; rolnictwo i handel w upadku; narodowe fundusze stały się łupem zbiorów moskiewskich. Lecz dzięki najędze nie przestał na tem; oderwawszy cię od Polski, którąś zespolony wspólnie pięciowiekowym życiem wspólna chwala i szczęściem, jak wspólna niedola, on wszystkie prawa twoje pogwałcił, wszystkie zniszczył swobody. On wiek już ubiega, jak usiłuje zabić w tobie wiary i mowę twoich ojców i światła wszelkie zagasił. Kościoły twoje zbezczeszczył i w grzyby zamienił, szkoły twoje zamknął, nawet wszechwładnie Baterych twą chlubę przedświatem. On ci wydar-

— *Dziennik Poznański* z 20 maja podaje następujący list z Wilna:

„Wilno, 13 maja. Mnóstwo od czasu rozpoczęcia walki orężnej przeciwko najazdowi moskiewskiemu krąży drukowanych odesw władz powstańczych w Królestwie, na Litwie i na Rasi. Przytoczam tu wyjątek z odeswy wydzielni zarządzającego prowincyi na Litwy, do mieszkańców tychże prowincyj pod zaborem moskiewskim. Wytknąwszy na wstępie iż celem walki obecnej jest zdobycie, niepodległości tych prowincyj, powiada odeswa: „Ludu Litwy i Rasi! wspomnij na twoje pobażenie, na wiekową krzywdę twoją; wróg odjął ci wszystko, co stanowi moralne i materialne dobro kraju. Miasta twoje tak niegdyś kwitujące, zniszczone; rolnictwo i handel w upadku; narodowe fundusze stały się łupem zbiorów moskiewskich. Lecz dzięki najędze nie przestał na tem; oderwawszy cię od Polski, którąś zespolony wspólnie pięciowiekowym życiem wspólna chwala i szczęściem, jak wspólna niedola, on wszystkie prawa twoje pogwałcił, wszystkie zniszczył swobody. On wiek już ubiega, jak usiłuje zabić w tobie wiary i mowę twoich ojców i światła wszelkie zagasił. Kościoły twoje zbezczeszczył i w grzyby zamienił, szkoły twoje zamknął, nawet wszechwładnie Baterych twą chlubę przedświatem. On ci wydar-

— *Dziennik Poznański* z 20 maja podaje następujący list z Wilna:

„Wilno, 13 maja. Mnóstwo od czasu rozpoczęcia walki orężnej przeciwko najazdowi moskiewskiemu krąży drukowanych odesw władz powstańczych w Królestwie, na Litwie i na Rasi. Przytoczam tu wyjątek z odeswy wydzielni zarządzającego prowincyi na Litwy, do mieszkańców tychże prowincyj pod zaborem moskiewskim. Wytknąwszy na wstępie iż celem walki obecnej jest zdobycie, niepodległości tych prowincyj, powiada odeswa: „Ludu Litwy i Rasi! wspomnij na twoje pobażenie, na wiekową krzywdę twoją; wróg odjął ci wszystko, co stanowi moralne i materialne dobro kraju. Miasta twoje tak niegdyś kwitujące, zniszczone; rolnictwo i handel w upadku; narodowe fundusze stały się łupem zbiorów moskiewskich. Lecz dzięki najędze nie przestał na tem; oderwawszy cię od Polski, którąś zespolony wspólnie pięciowiekowym życiem wspólna chwala i szczęściem, jak wspólna niedola, on wszystkie prawa twoje pogwałcił, wszystkie zniszczył swobody. On wiek już ubiega, jak usiłuje zabić w tobie wiary i mowę twoich ojców i światła wszelkie zagasił. Kościoły twoje zbezczeszczył i w grzyby zamienił, szkoły twoje zamknął, nawet wszechwładnie Baterych twą chlubę przedświatem. On ci wydar-

— *Dziennik Poznański* z 20 maja podaje następujący list z Wilna:

„Wilno, 13 maja. Mnóstwo od czasu rozpoczęcia walki orężnej przeciwko najazdowi moskiewskiemu krąży drukowanych odesw władz powstańczych w Królestwie, na Litwie i na Rasi. Przytoczam tu wyjątek z odeswy wydzielni zarządzającego prowincyi na Litwy, do mieszkańców tychże prowincyj pod zaborem moskiewskim. Wytknąwszy na wstępie iż celem walki obecnej jest zdobycie, niepodległości tych prowincyj, powiada odeswa: „Ludu Litwy i Rasi! wspomnij na twoje pobażenie, na wiekową krzywdę twoją; wróg odjął ci wszystko, co stanowi moralne i materialne dobro kraju. Miasta twoje tak niegdyś kwitujące, zniszczone; rolnictwo i handel w upadku; narodowe fundusze stały się łupem zbiorów moskiewskich. Lecz dzięki najędze nie przestał na tem; oderwawszy cię od Polski, którąś zespolony wspólnie pięciowiekowym życiem wspólna chwala i szczęściem, jak wspólna niedola, on wszystkie prawa twoje pogwałcił, wszystkie zniszczył swobody. On wiek już ubiega, jak usiłuje zabić w tobie wiary i mowę twoich ojców i światła wszelkie zagasił. Kościoły twoje zbezczeszczył i w grzyby zamienił, szkoły twoje zamknął, nawet wszechwładnie Baterych twą chlubę przedświatem. On ci wydar-

— *Dziennik Poznański* z 20 maja podaje następujący list z Wilna:

„Wilno, 13 maja. Mnóstwo od czasu rozpoczęcia walki orężnej przeciwko najazdowi moskiewskiemu krąży drukowanych odesw władz powstańczych w Królestwie, na Litwie i na Rasi. Przytoczam tu wyjątek z odeswy wydzielni zarządzającego prowincyi na Litwy, do mieszkańców tychże prowincyj pod zaborem moskiewskim. Wytknąwszy na wstępie iż celem walki obecnej jest zdobycie, niepodległości tych prowincyj, powiada odeswa: „Ludu Litwy i Rasi! wspomnij na twoje pobażenie, na wiekową krzywdę twoją; wróg odjął ci wszystko, co stanowi moralne i materialne dobro kraju. Miasta twoje tak niegdyś kwitujące, zniszczone; rolnictwo i handel w upadku; narodowe fundusze stały się łupem zbiorów moskiewskich. Lecz dzięki najędze nie przestał na tem; oderwawszy cię od Polski, którąś zespolony wspólnie pięciowiekowym życiem wspólna chwala i szczęściem, jak wspólna niedola, on wszystkie prawa twoje pogwałcił, wszystkie zniszczył swobody. On wiek już ubiega, jak usiłuje zabić w tobie wiary i mowę twoich ojców i światła wszelkie zagasił. Kościoły twoje zbezczeszczył i w grzyby zamienił, szkoły twoje zamknął, nawet wszechwładnie Baterych twą chlubę przedświatem. On ci wydar-

— *Dziennik Poznański* z 20 maja podaje następujący list z Wilna:

„Wilno, 13 maja. Mnóstwo od czasu rozpoczęcia walki orężnej przeciwko najazdowi moskiewskiemu krąży drukowanych odesw władz powstańczych w Królestwie, na Litwie i na Rasi. Przytoczam tu wyjątek z odeswy wydzielni zarządzającego prowincyi na Litwy, do mieszkańców tychże prowincyj pod zaborem moskiewskim. Wytknąwszy na wstępie iż celem walki obecnej jest zdobycie, niepodległości tych prowincyj, powiada odeswa: „Ludu Litwy i Rasi! wspomnij na twoje pobażenie, na wiekową krzywdę twoją; wróg odjął ci wszystko, co stanowi moralne i materialne dobro kraju. Miasta twoje tak niegdyś kwitujące, zniszczone; rolnictwo i handel w upadku; narodowe fundusze stały się łupem zbiorów moskiewskich. Lecz dzięki najędze nie przestał na tem; oderwawszy cię od Polski, którąś zespolony wspólnie pięciowiekowym życiem wspólna chwala i szczęściem, jak wspólna niedola, on wszystkie prawa twoje pogwałcił, wszystkie zniszczył swobody. On wiek już ubiega, jak usiłuje zabić w tobie wiary i mowę twoich ojców i światła wszelkie zagasił. Kościoły twoje zbezczeszczył i w grzyby zamienił, szkoły twoje zamknął, nawet wszechwładnie Baterych twą chlubę przedświatem. On ci wydar-

— *Dziennik Poznański* z 20 maja podaje następujący list z Wilna:

„Wilno, 13 maja. Mnóstwo od czasu rozpoczęcia walki orężnej przeciwko najazdowi moskiewskiemu krąży drukowanych odesw władz powstańczych w Królestwie, na Litwie i na Rasi. Przytoczam tu wyjątek z odeswy wydzielni zarządzającego prowincyi na Litwy, do mieszkańców tychże prowincyj pod zaborem moskiewskim. Wytknąwszy na wstępie iż celem walki obecnej jest zdobycie, niepodległości tych prowincyj, powiada odeswa: „Ludu Litwy i Rasi! wspomnij na twoje pobażenie, na wiekową krzywdę twoją; wróg odjął ci wszystko, co stanowi moralne i materialne dobro kraju. Miasta twoje tak niegdyś kwitujące, zniszczone; rolnictwo i handel w upadku; narodowe fundusze stały się łupem zbiorów moskiewskich. Lecz dzięki najędze nie przestał na tem; oderwawszy cię od Polski, którąś zespolony wspólnie pięciowiekowym życiem wspólna chwala i szczęściem, jak wspólna niedola, on wszystkie prawa twoje pogwałcił, wszystkie zniszczył swobody. On wiek już ubiega, jak usiłuje zabić w tobie wiary i mowę twoich ojców i światła wszelkie zagasił. Kościoły twoje zbezczeszczył i w grzyby zamienił, szkoły twoje zamknął, nawet wszechwładnie Baterych twą chlubę przedświatem. On ci wydar-

— *Dziennik Poznański* z 20 maja podaje następujący list z Wilna:

„Wilno, 13 maja. Mnóstwo od czasu rozpoczęcia walki orężnej przeciwko najazdowi moskiewskiemu krąży drukowanych odesw władz powstańczych w Królestwie, na Litwie i na Rasi. Przytoczam tu wyjątek z odeswy wydzielni zarządzającego prowincyi na Litwy, do mieszkańców tychże prowincyj pod zaborem moskiewskim. Wytknąwszy na wstępie iż celem walki obecnej jest zdobycie, niepodległości tych prowincyj, powiada odeswa: „Ludu Litwy i Rasi! wspomnij na twoje pobażenie, na wiekową krzywdę twoją; wróg odjął ci wszystko, co stanowi moralne i materialne dobro kraju. Miasta twoje tak niegdyś kwitujące, zniszczone; rolnictwo i handel w upadku; narodowe fundusze stały się łupem zbiorów moskiewskich. Lecz dzięki najędze nie przestał na tem; oderwawszy cię od Polski, którąś zespolony wspólnie pięciowiekowym życiem wspólna chwala i szczęściem, jak wspólna niedola, on wszystkie prawa twoje pogwałcił, wszystkie zniszczył swobody. On wiek już ubiega, jak usiłuje zabić w tobie wiary i mowę twoich ojców i światła wszelkie zagasił. Kościoły twoje zbezczeszczył i w grzyby zamienił, szkoły twoje zamknął, nawet wszechwładnie Baterych twą chlubę przedświatem. On ci wydar-

— *Dziennik Poznański* z 20 maja podaje następujący list z Wilna:

„Wilno, 13 maja. Mnóstwo od czasu rozpoczęcia walki orężnej przeciwko najazdowi moskiewskiemu krąży drukowanych odesw władz powstańczych w Królestwie, na Litwie i na Rasi. Przytoczam tu wyjątek z odeswy wydzielni zarządzającego prowincyi na Litwy, do mieszkańców tychże prowincyj pod zaborem moskiewskim. Wytknąwszy na wstępie iż celem walki obecnej jest zdobycie, niepodległości tych prowincyj, powiada odeswa: „Ludu Litwy i Rasi! wspomnij na twoje pobażenie, na wiekową krzywdę twoją; wróg odjął ci wszystko, co stanowi moralne i materialne dobro kraju. Miasta twoje tak niegdyś kwitujące, zniszczone; rolnictwo i handel w upadku; narodowe fundusze stały się łupem zbiorów moskiewskich. Lecz dzięki najędze nie przestał na tem; oderwawszy cię od Polski, którąś zespolony wspólnie pięciowiekowym życiem wspólna chwala i szczęściem, jak wspólna niedola, on wszystkie prawa twoje pogwałcił, wszystkie zniszczył swobody. On wiek już ubiega, jak usiłuje zabić w tobie wiary i mowę twoich ojców i światła wszelkie zagasił. Kościoły twoje zbezczeszczył i w grzyby zamienił, szkoły twoje zamknął, nawet wszechwładnie Baterych twą chlubę przedświatem. On ci wydar-

— *Dziennik Poznański* z 20 maja podaje następujący list z Wilna:

„Wilno, 13 maja. Mnóstwo od czasu rozpoczęcia walki orężnej przeciwko najazdowi moskiewskiemu krąży drukowanych odesw władz powstańczych w Królestwie, na Litwie i na Rasi. Przytoczam tu wyjątek z odeswy wydzielni zarządzającego prowincyi na Litwy, do mieszkańców tychże prowincyj pod zaborem moskiewskim. Wytknąwszy na wstępie iż celem walki obecnej jest zdobycie, niepodległości tych prowincyj, powiada odeswa: „Ludu Litwy i Rasi! wspomnij na twoje pobażenie, na wiekową krzywdę twoją; wróg odjął ci wszystko, co stanowi moralne i materialne dobro kraju. Miasta twoje tak niegdyś kwitujące, zniszczone; rolnictwo i handel w upadku; narodowe fundusze stały się łupem zbiorów moskiewskich. Lecz dzięki najędze nie przestał na tem; oderwawszy cię od Polski, którąś zespolony wspólnie pięciowiekowym życiem wspólna chwala i szczęściem, jak wspólna niedola, on wszystkie prawa twoje pogwałcił, wszystkie zniszczył swobody. On wiek już ubiega, jak usiłuje zabić w tobie wiary i mowę twoich ojców i światła wszelkie zagasił. Kościoły twoje zbezczeszczył i w grzyby zamienił, szkoły twoje zamknął, nawet wszechwładnie Baterych twą chlubę przedświatem. On ci wydar-

burdy, którą w Isbie wyprawili minister wy-

— Najpierw odezwał odpowiedź jaką przesłał syduin Isby z powodu zapadłej w piątek rezolucyi ministerstwa stanu. Dokument ten brzmi następująco:

— Do królewskiego ministerstwa stanu. Berlin 14 maja.

Ministerium stanu pismem z 11go maja spowodowane przez postępowanie prezesa na posiedzeniu Izby poselskiej uznało za dobre, rzeczono postępowanie ze względu na jego zasadnicze znaczenie czyniło przedmiotem rozpoznania, wywodząc z artykułów 60, 78 i 84go ustawy konstytucyjnej, że pp. ministrów żądano ustawa nie podaje pod karę Izby; dla tego także nie może prezes ani przerywać im kiedy mówią, ani nakazywać milczenia. W skutek tego pojmowania oświadczyło ministerium stanu w końcu swego pisma, iż powstrzymać się musi od udziału w obradach Izby dotąd, dopokąd przeydym nie złoży oświadczenia, że się nie powtórzy postępowanie zaszło 11go b. m. któremu zbywa na wszelkiej prawnej zasadzie. Prezydym nie wątpię ani na chwilę, że w Isbie pod względem kierowania, regulowania i porządku rozpraw służy mu prawo do przerywania każdemu mowy, a więc i pp. ministrom i ich zastępcom, i żądania od wszystkich w Isbie, ażeby zaprzestali mówić podczas przerwy przez prezesa uczynionej, przeciw z powodu obecnej podniesionej, przeciw z powodu potrzebne poddać pismo ministerjalne z 11go b. m. pod uchwałę Izby regulaminem przepisana tem bardziej, że postępowanie przeydym dotąd niezaczeplone i podczas posiedzenia z 11go b. m. jak wykazuje stenograficzne sprawozdanie, ściśle do prawa się stosując w piśmie z 11go nie tylko jest zakwestyonowane, ale nadto w konsekwencyach stał wywidłyżony tak pojęto, że pojmowanie to głęboko dotyka konstytucyjnego prawa Izby poselskiej. W skutek tego Isba poselska na posiedzeniu swem dzisiejszem na podstawie załączonych tu sprawozdania komisji regulaminowej i treści na mocy rozpraw w stenograficznym sprawozdaniu powtórzonych przyjęła 295 głosami przeciw 20 wniosek do dotychczas. Na mocy tej uchwały, zgadzającej się z zdaniem, któreśmy poprzedzili, przeydym żądają, że nie może być oświadczenia, jakiego w końcu pisma z 11go b. m. żąda ministerstwo stanu.

— Prezydym Isby poselskiej. Grabów. Dalsze tej sprawy dotyczące się dokumenta podamy w numerze następnym.

Francya

Podając artykuły z dzienników o sprawie polskiej, uważamy za stosowne celem przedstawienia odcieńców zapatrywania się na tę sprawę prasy zagranicznej zamieścić następujący artykuł z *Opinion Nationale*:

„Za się dyplomacja osłania mgłą tajemnicy, aby zakryć przed okiem niepoświęconych swoje projekta, swoje wahania się, swoje kłopoty lub swą bezsilność, pojmujemy to łatwo, lecz jeżeli tajemnicę jest jej rolę, my winniśmy działać jawnie, uwidatniać fakty, w prawdziwym świetle przedstawiać sytuację ludowi, turwać jeżeli n ożna drogę opinii publicznej, iść prosto do celu niebłądzącą się po bezdro

tak ukonstytuowane byłoby niestanną groźbą dla trzech mocarstw rozbiorowych; jasną jest rzecz, że korzystałoby tylko z swąd antonomii, z wolnego rozstrząsania swymi finansami, z swych praw parlamentarnych, aby na nowo przygotować wojnę o niepodległość i nadać rozwój uczuciom patriotycznym we wszystkich klasach ludności; jasną jest rzecz, że to kombinacja taka nie przystanie ani Rosji, ani gabinetowi berlińskiemu i wiedeńskiemu, które mają więcej otwarcie się już wyraziły.

Co więcej Polacy sami nie mogliby przystać na taki kompromis.

Któż popiera sprawę niepodległości od granicy pruskiej aż po Dniepr? Wszakże nie tylko Polacy Kongresowi, lecz również Wołynia, Podola, Ukrainy i innych prowincji.

Byłoby więc niepodobnym dowódcom powstania przyjąć propozycję, mającą zapewnić narodowe jedelży tylko części prowincji powstałych, gdy inne przetrwały krew swych synów w obronie wspólnej sprawy pozostały pod jarzmem rosyjskim lub pod panowaniem obcym.

Doprowadzenie do skutku kompromisu jest po prawdzie powiedziawszy, gonieniem za utopią. Europa zachodnia musi albo pozostać obojętnym widzem walki, lub ująć się za Polską. Niema środka pomiędzy temi ewentalnościami.

Meeting który się odbył w Southark na korzyść Polaków, pojął to dobrze. Kapitan Rogers, Dr Readle i dostojny członek parlamentu oświadczyli w pobród pełnych zapaln okrzyków zgromadzenia, że nie się spodziewać nie można od dyplomacji.

Gabinet angielski podziela, niewątpliwie, o tem, że same uczucia, lecz rzady lubią odwiekać. Oby nie odwiekały za dingo.

Ostere powiaty polodolskie powstały równie jak Wołyn. Ukraina jest w powstaniu i mieszkający tej prowincji jak mówią wybrali hetmana.

W Królestwie nowe zwycięstwa nadały nrook powstaniu narodowemu.

Maniepalności fiński nie chciały podpisać adresu przychylności do Cara, z powodu powstania polskiego. Rząd rosyjski wzmoził załogi twierdz w tym kraju.

Kronika miejsowa i zagraniczna.

W d. 20 b. m. odbyła się we Lwowie ostateczna rozprawa w procesie wydanym przez margr. Wielopolskiego Gascie Narodowej za umieszczenie korespondencji z Warszawy, w której margabla nazwany został z powodu poboru człowiekiem bez caci i wiary. Odpowiedzialny redaktor tejże gazety p. Jan Dobrzański uwolniony jest dla braku prawnych dowodów od zarzutu obrazy honoru, lecz za przekroczenie § 33 ustawy drukowej skazano go na 35 złr. grzywny i utratę kaucyi 60 złr.

W skutku eksplozji w d. 18 b. m. w jednej z kamienic przy ulicy Ormiańskiej we Lwowie, z powodu nieostrożności w przyrządzaniu materiałów palnych, o czem korespondent nasz lwowski przed paru dniami donosił, zakończył życie, jak donosi Gaz. Narodowa dziś, następnego p. Geschöpf, przedsiębiorca konduktów pogrzebowych, obywatel powszechnie ceniony z swych cnót prywatnych i obywatelskich.

Dowiadujemy się, że w Lubelskiem w dobrach arcybiskupich zapalono las, z którego powstające dymy widać od granicy galicyjskiej.

Pisząc nam z Gdańska że na dniu 18ym uwielono tamże p. Jana Röhra znanego z mecenatstwa poniesionych w Wilnie i na Syberji. Nieszczęśliwy ten człowiek ze zniszczonym zdrowiem w katowniach wileńskich gdzie mu dano w r. 1847 3000 kijów a w tydzień późniejszego wywieziono na Sybir, i dziś pod rządem pruskim niemiardzi przesiadującego go losu od lat tyłu. Osadzony w miejskiem więzieniu, lada chwila ma być oddawiony do Poznania, gdzie na szeroki skale rozpoczł się śledztwo.

Dziennik wychodzący w Otmuńcu Neue Zeit donosi, że w d. 13 b. m. w warowni Tafelberg, gdzie umieszczeni są internowani Polacy, następnym zaszedł wypadek: dwaj jak mówią szpiegi rosyjscy wnieśli do ncieści, do oporu — a szerególny wieczorem w dniu powyżej wyrażonym do tego namówić, aby wyłamał bramę, opowalili straż i natwili sobie ucieczkę. Polacy jednakże nie tylko oparli się tym pokusom, lecz zawiadomili o tem władzę policyjną. Jak słycać było już wojsko w pogotowiu, aby wszelki atak odprzeć. Obadwa szpiegi zostali aresztowani. Z natężeniem oczekuje publiczność jak się przy śledztwie tłumaczyć będa.

Dnia 20go maja dosięgła najwyższa temperatura +21,4 najniższa +10,8, stan barometru był o godzinie 2ej po południu 326,92, o 10ej wiecier 327,60, o 6ej rano 21go 328,19; wiatr zmienny, najczęściej zachodni i południowo-zachodni, z rana pogodny, po południu pochmurno, o godz. 6ej grzmot i deszcz, wiecier częste błyskawice w południowo-wschodniej stronie; rano 21go maja powietrze dołem zamglono, deszcz drobny, o godz. 6ej stan termometru +10,4 R.

Jutro w piątek 22go maja: Ś. Julii panny męceńniczki.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

CENY ZBOŻA

Na targowicy publicznej w Krakowie w trzech gatunkach praktykowane.

(W walnie nowj anstryjskiej.)

Table with columns: Wyszegolnienie produktow, I. Gatunek, II. Gatunek, III. Gatunek, and rows for various grains like pszenica, żyto, jęczmień, etc.

W Komisarjatu targowego. — Kraków 15 maja 1863.

Udzielani obywateli: Redaka Magistrate, Komisarz targowy: Jesteraki.

Table with columns: Kraków 19go maja. Ceny targowe w wal. austr. and rows for pszenica, żyto, jęczmień, etc.

Table with columns: Tarnob 20go maja. Ceny targowe w wal. austr. and rows for pszenica, żyto, jęczmień, etc.

Table with columns: Wrocław 16go maja. Dni praktykowane ceny and rows for pszenica, żyto, jęczmień, etc.

Przegląd Polityczny.

Depesze telegraficzne.

Frankfurt 20 maja. L'Europe donosi niby z urzędowego źródła; rząd rosyjski przyszedł do przekonania, że powstanie przeniesionem ma być do staropolskich prowincji. Dla tego zamierza on zorganizować straż chłopską dla pilnowania szlachty i utrzymania porządku. (Przed rokiem już zarządzone były takie stráže; przed kilkoma miesiącami zaprowadzono je według ukazu w 8 guberniach zachodnich, a i Dziennik Powszechny zawierał rozporządzenie polecające chłopom odbywania policyi. Jak zresztą takie żywiły pilnują szlachty i utrzymania porządku, dowodzą najwięcej wypadki w Idiantach P. Red. Ce).

Berlin 20 maja wieczorem. Na dzisiejszem posiedzeniu Izby panów rozsprawy nad sprawą polską napelnione były najgwałtowniejszymi inwektywami przeciw członkom Izby poselskiej. Waldow zapytał się dla czego stronnictwo postępowe nie

nazwie się wprost stronnictwem rewolucyjnym. Ministrowie byli obecni. Przemawiał podziękowania rządowi głosował sam jeden Bauerstark. O postanowieniach, które rząd powiżazamyła, krąży najrozszejniesz pogłoski. Wiele mówią o częściowej zmianie ministrów.

Berlin 20 maja wieczorem. W wydziale budżetowym pojawili się wczoraj i dzisiaj wojkowci zastępcy ministerstwa marzmarki. O dniu jutrzejszym panuje zupełna niepewność. Na dzisiejszem posiedzeniu Izby panów obecni byli ministrowie Bismark i Roon, ale nie zabierali głosu. Czas najbliższego posiedzenia jeszcze nieoznaczony.

Paryż 20 maja. La France donosi z Paeblu z 17go kwietnia: Obłężenie trwa ciągle pod najlepszymi warunkami.

London 20 maja. Na wczorajszem posiedzeniu Izby niższej, zwracał uwagę Hennessey na postępowanie Prus przeciw Polsce. Wskazuje on, że rząd pruski nie tylko zawarł konwencyę lecz wykonywa takąwa surowo. Hennessey odczytuje list polskiego oficera donoszący, iż niekające wojska rosyjskie otrzymują opiekę od władz pruskich, przyjmowane są gościnnie, z bronią napowrót doprowadzone i zapatrzone w świeże zapasy amunicyi. Hennessey zapytuje się, czy to nie jest pogwałcenie prawa narodów? Mówi on dalej, iż epla praska granica jest wojskiem obsadzona; odczytuje inny list dowodzącego na granicy pruskiego oficera do generała rosyjskiego, w którym pierwszy wzywa drugiego aby zawczasu zawiadomił go o każdej rosyjskiej nagraicznej wyprawie, iżby mógł stosownie wydać rozkazy. Hennessey zapytuje się, czy to nie jest także złamaniem prawa narodów i czy rząd angielski czynił w tym względzie przedstawienia?

Lord Palmerston mówi, iż neutralne mocarstwo musi zakazywać stronom wojującym używania swego terytorium do korzystnych ataków; Prusy zaniedbały w 1831 tej powinności neutralnego mocarstwa, przepuszczając wojska rosyjskie przez swoje terytorium ażeby na Polaków z tyłu uderzyć. Lecz teraz Prusy nie pogwałciły prawa neutralności, jeżeli wyprawy Rosyan przyjęły i powracającym broń oddały. (Uczynić tu musimy uwagę, iż lord Palmerston źle chciał być zawiadomionym, bo rząd pruski nie oddawał broń powracającym Moskalom do Kongresówki, ale zupełnie im jej nie odbierał, lecz tylko po prostu przepędził przez swoje terytorium oddział rosyjski z bronią w ręku idący, aby on następnie z tyłu na inny oddział polski mógł uderzyć, jak to rzeczywiście się stało. Wpuszczając do swego kraju zbrojny oddział wojsk rosyjskich, ugościł go, rozkwatrował, opatrzył w amunicyę, odprowadził z honorami do granicy w chwili gdy może korzystnie uderzyć na Polaków, by potem znów mógł się w danym razie obronić do Prus: wszystko to nie jest jeszcze pogwałceniem prawa neutralności według lorda Palmerstona. Prz. R. C.). Nie jest także, mówi Palmerston, pogwałceniem prawa neutralności dostawienie amunicyi, gdyż podczas wojny krymskiej istniała doktryna, że neutralni mogą potrzeby wojenne dostarczać stronom wojny prowadzącym. Nie jest także pogwałconą neutralnością przez obsadzenie granicy, gdyż środek ten ma jedynie na celu wznieć bezpieczeństwo.

Fitzgerald czyni uwagę, iż dostarczanie przteb wojennych dozwolone jest poddanym państw neutralnych, lecz nie państwom neutralnym. Palmerston uszanje słusność tej uwagi, a Hennessey twierdzi stanowczo, że władze pruskie dowożą potrzeby wojenne Rosyanom.

Na uwagę Griffitha, odpowiada Palmerston, iż neutralny rozbijając wkraczających, wypełnia powinność nie tak względem wojsk prowadzących, jak raczej względem bezpieczeństwa swych własnych poddanych. Na tem kończy się konwersacya.

London 20 maja. Dzisiejszy Times pisze, że Anglia nie może wystąpić przeciw pogwałceniu przez Prusy prawa narodów, dopóki Prusy uważają Polaków za buntowników a nie za stronę wojującą.

Aleksandrya 19 maja. Ke. Napoleon doręczył wicekrólowi wielką wagę legii honorowej.

Dzisiejsze wiadomości z pola walki przynoszą tylko dwa ważniejsze doniesienia, z dwóch przeciwnych krańców ziem polskich: że Zmudz i Podola. Pierwsze z nich donosi, iż oddział polski zajął stanowisko na brzegach Bałtyku blisk o Polagi, a wiadomość tę potwierdza także depesza z Kowna z 19go t. m. podana w wiedeńskim

Vaterlandie; druga mówi o zwycięstwie narcoze na Podolu stoczonej w okolicy Machnowki na południe Berdyczewa, w północno-wschodnim narożniku Podola.

Co się tyczy pierwszego doniesienia, nie jest do brze wiadomo, czyli ten oddział, który stanął na brzeg B. lityku pod Polagą, przybył z głębi Zmudzi, czy też wyładował na wybrzeże: może być, że oba nawet te przypuszczenia są prawdziwe, że jakiś oddział podsunął się na brzeg morza pod Polagą, aby ułatwić wyładowanie oddziałowi lub też transportowi broni przybywającemu z zewnątrz. Cokolwiek bądź, wiadomość o zajęciu przez oddział polski stanowiska pod Polagą, rozgłoszona dziś telegrafem, znana była przed kilku dniami władzom pruskim i zapewne w skutek tego posłały z pobliskich miast z Prus wschodnich pospieszenie posilki do Kłajpecy czyli Memla. Co do atarozki na Podolu w okolicy Machnowki, wiadomości telegraficzne z Brodów z 20go twierdzą, iż zasła ona 17go, że dwa hufoce polskie uderzyły na M. skali i znaczne zadaly im straty. Bliższych jednak i pewniejszych doniesień o tej potyczce nie mamy dotychczas.

Inne świeże wiadomości z Wołynia, Podola i Ukrainy są dosyć szczupłe i zmacone. Według nich, najważniejszy hufoce polski na Wołyniu miał się zgromadzić w okolicach Polonnoego. Powstał on zapewne z owęj połowy oddziału powstańców, która z Lubaru pociąga do Łubunia, od którego o dwie mile leży znaczne miasteczko Polonno nad rzeką Chomor. Przeciw polskiem hufoce formującym się na Wołyniu pospieszyła z Lubelskiego dywizya Rzewaskiego, albowiem tak w zachodniej części Wołynia jak i na Ukrainie nie było innych wojsk prócz zakładów rezerwowych. Dywizya ta jednak w części wraca napowrót w Lubelskie w pościgu za oddziałem Wiśniewskiego i innymi które z Wołynia ruszały w Lubelskie. Natomiast podobno część 5go korpusu moskiewskiego, stojącego między Odessą a Kisziniowem w Besarabii, otrzymała rozkaz marszu na Podole.

Z pola walki w Kongresówce nie mamy dziś świeżych wiadomości. W ogóle tylko doniesienia z Kongresówki potwierdzają, że z powodu koncentracyjnego ruchu wojsk moskiewskich do znaczniejszych miast w środkowych powiatach, powstanie mając większą swobodę tam działania, łatwiej tworzą hufoce zbrojne i kraj organizuje.

Niektóre nieprzyjazne sprawie polskiej dzienniki niemieckie, niedbając na jeografia, rozbijają uporzędkany hufoce Boleszy pod Międzyrzeczem w Podlaskiem, a przeto o 60 mil od miejsca w którym się ist. taie znajdował; albowiem konny jego hufoce, przeznaczony do służby żandarmskiej w sadowierskiem i krakowskiem województwach, po odłączeniu się od Czachowskiego, pociągał z sadowierskiego w krakowskie i przeszedłszy około Jędrzejowa, przeciął niedawno przez powiaty opoczyński i olkuzki. Jak zaś dzienniki to nie znają dziejów powstania o którym apodyktycznie piszą, dowodzi, że pułkownika Boleszy robia byłym oficerem w kozackich pułkach Sadyka paszy, gdy tymczasem jętko kapitan artylerji rosyjskiej, który od 22 stycznia dowodził przez oni kilka powstańców w plockiem, i wówczas kilkakrotnie był wspomniany w sprawozdaniach o wypadkach.

W Prusiech stanowi spór Izby poselskiej z ministerstwem przedniejszą sprawę bieżącą. Ministerstwo do Izby nie przybyli. Zachodzi pytanie, jak nadal Izba i rząd sobie postąpią. Stronnictwo konstytucyjne jest za dalszymi pracami w Izbie, postępowe przeciw temu, bądźto przewidując, że bezowocne obrady zaszkozić mogą powadze Izby, bądź nie chcą nastęrcząc rządowi spozobności, na którą, jak donoszą dzienniki pruskie, z wielkiem upragnieniem oczekuje, aby móż Izbie obradującej bez obecności ministrów zarzucić postępowanie rewolucyjne i zachciauki konwentowe. Odpowiedź Izby na ostatnie pismo ministerstwu stanę, w którym pomijając przerwanie ministrowi wojny, zeszedł rząd na inne pole tj. na kwestyę o władzy dyscyplinarnej prezesa; odpowiedź ta czyli krótki wniosek Hoyerbecka: "Izba nie ma dodać do poprzedniej rezolucyi". Sprawiła w kołach rządowych niemilą niespodziankę, gdyż spodziewano się, że się ogłosi nieustająca, i utworzy konwent. Ministerstwem miało nastawać na rozwiązanie Izby, jednak król stanowczo myslł że odrzucił.

Do trzech artykuł wstepnego Nordd. Allg. Zig organu Bismarka, którą wczoraj podaliśmy w telegramie berlińskim, a mianowicie, że obecny spór tyczy się nie tylko reprezentanta korony ale i jej

dziedzica, następcy tronu, podaje korespondent berliński do wiedeńskiej Presse mały komentarz. Piże on, że z dworu angielskiego nadszedł list z pogróbką, iż angielska księżniczka (żona księcia pruskiego) w interesie dynastji, z którą najświetszymi węzłami jest polączona, obecnością swoją nie może brać udziału w polityce, która tak często zatrząsa tronami na stałym ludzie. Królowa angielska wezwala ją z następcą tronu do przeniesienia się do jednego z królewskich zamków angielskich, aby tym moralnym protestem przeciw naruszeniu konstytucyi zabezpieczyć ich polityczne i dynastyczne interesy. Nie stało się to w formie dyplomatycznej, jednak w porozumieniu z ministrami królowy.

Dzienniki pruskie nieurzędowe przypominają teraz przy sposobności doniesienia Monitora, że p. Droun de Lhays zapytywał hr. Goltza o list generała Lewalda i reskrypt nacelnego prezesa poznańskiego, że pomimo, iż już dawniej dokumenta po dziennikach były ogłoszone, urzędowe organa im dotąd nie zaprzeczyły.

Według korespondencyi berlińskiej do Schlesische Zig nadeszły do Berlina niepokojące wiadomości z Galicyi. Oczem też to nie wiedz usenci Pruscy, a jak czego nie wiedz, to sobie skomponują.

Indep. belge utrzymuje, iż nie porzucano jeszcze myśli zawieszenia broni między powstańcami i wojskiem rosyjskim, lecz chcąc uniknąć niepodobnego wedle nich uznania Polaków za stronę wojującą, dyplomacya chce zapobiedz rozlewowi krwi podczas negocyacji, aby na mocy ichgo zezwolenia obydwóch stron, zaniechano wojennych działań. Przypatujemy tę weraę Independance dla tego tylko, aby dać wyobrażenie, jak różnorodnym a najczęściej fałszywym wieściom dają powód dzisiejsze rokowania dyplomatyczne. Niepodobna bowiem przypnieć, aby nie tylko jakikolwiek gabinet, lecz nawet najmniej obznajmiony z sytuacją dyplomatyczną, mógł wierzyć w przeprowadzenie tak niepraktycznego planu. Wyraźnie dzienniki stracily nitkę negocyacji. — Mamy teraz wytlomaczenie owej protestacyi w Monitorze ambasadora pruskiego przeciw doniesieniom Casau w kwestyi wykonywania konwencyi z 8go Intego. P. Droun de Lhays w rozmowie którą miał z hr. Goltzem, zażądał wyjaśnienia co do faktów przez nns podanych, a o których mówily wszystkie dzienniki, gdyż odbyły się jawnie i są wiadome światu całem i zrobił uwagę, iż powątpiewanie w szadzich mogą co do neutralności Prus. Ołóż ambasador pruski, nieznaczliwy reprezentant nieszczęśliwej polityki p. Bismarka, nie umiał więcej odpowiedzieć jak zaprzeczyć faktowi podanemu w Casau, nie popierając zaprzeczenia żadnemi dowodami. Oto genesis owego zaprzeczenia w Monitorze, o którym donosiła nam przed paru dniami depesza z Paryża.

Utrzymują, iż rząd francuski wysłał nowe posilki do Mekayku; mniemamy jednak, iż wiadomość ta jest mylną, i że wszelkie postępy Francuzów w obłężeniu Paeblu nie są jeszcze tak wielkie jak sobie tego życzyli można, jednak siły francuskie są już znaczne w Meksyku, a trudności położenia leżą raczej w klimacie, w oddaleniu od podstawy działań i w trudności dostarczania dostatecznej ilości zapasów wojennych. — Kandydaci na deputowanych do Ciała prawodawczego stawiają swoje programy przed wyborcami. Wiłiecho do wyborców z Valenciennes, gdzie także postawioną jest kandydatura p. Thiersa, wyraża on swój wstęp do wejścia na nowo w życie publiczne. Powsinowskie można p. Thiersowi, iż patriotyzm zwyciężył w nim ten wstręt.

Posłowie francuski i angielski w Atenach, przedłożyli noty przesewi rządowi tymczasowemu, w których zwracają jego uwagę i ubolewają nad nadużyciami popelnionymi w ostatnich dniach w aliosch stolicy. Niektóre dzienniki upatrują w tych faktach dowód rozpoczynającej się w Grecyi anarchii. Jeżeli ich rozumowanie jest ugratowane, to zaiste nie wina w ten narodu greckiego, który dał do spełnienia swoich narodowych pragnień, lecz Europy, która w widokach egoistycznych stawia temu dączeniu zapyry i oddala niepojętą przszkodą chwilę w którejby Grecy mogli się cieszyć regularnym rządem.

William Jewett, członek partji demokratycznej podzielił myśl kongresu reprezentantów Unii i separacyi na podstawie odpowiedzi p. Sewarda, na propozycyę p. Droun de Lhays. — Dziennik zajunaje się tym projektem i nie zdaje się uważać go za niepodobny do wykonania.

Odpowiedzialny Redaktor i Wydawca Antoni Kolbowski.

Table with columns: Kurs papierów i pieniędzy, and rows for various financial instruments like banknoty, papier, etc.

Table with columns: Losy hr. St. Genois, and rows for various lottery tickets and financial data.

Table with columns: Waluty, and rows for various currencies like cesars. korony, dukaty, etc.

Table with columns: Pociągi osobowe na kolejach żelaznych, and rows for train schedules and prices.

Table with columns: Przyjechali od 19 do 21 maja, and rows for arrival notices and names.

NEKROLOG.

Kilka słów skreślonych ręką przyjaciela. niech przypomniał towarzyszom broni dwóch dzielnych młodzieńców, co żyli i polegli jak prawdziwi synowie Polski.

Władysława, śmierć brata nie odstrasza, klęska Langiewicza nie zniechęca, przyłącza się on do pierwszego wychodzącego oddziału i dnia 5 Kwietnia w sam dzień Zmartwychwstania Pańskiego, pada pod Szklarami ugodzony cięciem.

Tak więc sumiennie pojęli swoje obowiązki życia i tak szlachetnie i wzniosle wywiązały się z nich imodzi bracia Piutowscy.

Cześć im!

Kamienica dwupiętrowa, z ogrodem przy jednej z główniejszych ulic miasta Tarnowa położona, jest z wolnej ręki do sprzedania.

Poszukuje się Dzierżawy, od 300 do 400 morgów pola obejmującej, z glebą dobrą, w okolicach, gdzieby stadnina utrzymywać można i prosi się interesowanych, aby bez pośpiechu osobliwie, zechcieli o ile być może szczegółowe opisy nadesłać pod adresem: R. P. do Handlu W. Adama Cichanowskiego w Krakowie.

SPRZEDAŻ KONI stadnych.

Tak jak w przeszłym, sprzedano był i w bieżącym roku, w drodze licytacji największej ilości koni, w stadninie wojskowej w Mezöhegyes w Węgrzech

około 40 sztuk, a w stadninie wojskowej w Radowcach (Radatz) na Bukwinie około 50 sztuk nadlicznych doborowych koni stadnych, po większej części 4 1/2 letnich.

Większa połowa z tychże jest klaczy, która to okoliżność chodownikom bardzo pożądaną być winna.

Pomiędzy wystawionemi do sprzedaży w Mezöhegyes znajdują się 5 par ujeżdżonych zaprzęgowych, jak niemniej 5 sztuk ujeżdżonych pod wierzch koni.

Powyższe licytacje nastąpią: w Mezöhegyes dnia 28^{go} Lipca, a w Radowcach dnia 26^{go} Października r. b.

rozpoczną się każdą razą o godzinie 9 przed południem, na które zaprasza się niniejszym chęć kupienia mających.

Od c. k. jeneralnej Inspekcji wojskowej w Stambule. Wiedeń dnia 14 Maja 1863 r.

Abraham's Porte-Voix (en Miniature à Paris), GLUCHOTA.

Nowo odkryty i tustyczny instrument dla cierpiących na słuch, który swoją skuteczną pomocą dotąd wynalezioną przewyższa, jest podług ucha zrobony, ledwo widzialny, gdyż tylko 1 centymetr grubości posiada, działa bardzo skutecznie, że po zaaplikowaniu go osłabiony organ swą działalność odzyskuje tak dalece, iż chorzy mogą wygodnie brać udział we wszelkich konwersacjach i szumieniu w uszach zupełnie ustaje; jednym słowem, wynalazek ten zasługuje na powszechną uwagę.

Cena jednej pary akustycznego instrumentu ze srebra kosztuje 8 złr. Taki sam pozłacany 11 złr. którego opis i zastosowanie przy każdym pudełku się znajdują, jest do nabycia w Apteczce „pod Słoniem” p. Stockmara w Krakowie. (2228 5-)

Esencya z Salsaparyli Colberta. (2446-2-8) Jeden z najdawniejszych i najsukurszej-szych środków w roślinnych, krew czyszczących w chorobach sekretnych, syfilicznych, zanieczyszczeniu krwi i wyrzutach na ciele. Dostaje można w Paryżu w apteczce p. Colbert Nr. 7 i 8, w Składach materiałów aptecznych PP. Galle i Mrozowskiego w Warszawie; w Wilnie u P. Chrościckiego; w Lublinie u P. Mazurkiewicza i w Krakowie u P. Tomanek.

W Administracji Dochodów Akcyzowych i Myta Rogatkowego w Krakowie, zaważowały Trzy Posady Kontrollorów Rogatkowych z pensją złr. 340 kr. 20 m. a. rocznie, z możliwością postąpienia do złr. 420 i 500 m. a. Chcący starać się o rzeczone posady, mają wykazać się Świadectwami ukończonych nauk Gimnazjalnych lub Szkoły Technicznej w języku polskim, mieć wieku najmniej lat 26 do 40, i uczynić podanie przy załączeniu Świadectw w Urzędzie głównym Administracji przy przeczyni Mikołajskiej na ręce Inspektora tejże Administracji po dzień 26 b. m. i r. Kawalerowie i Krakowscy będą mieli przed innymi pierwszeństwo. (2407-1-2)

Zgubiona została książka do nabożeństwa w papier oprawna bardzo małej wartości lecz ceniona jako pamiątka — idąc za procesją ciągnącą ze zamku na Skalkę. Łaskawy znalazca raczy oddać takową do biura Administracji „Czasu”, gdzie otrzyma na żądanie przyswoite wynagrodzenie. (2416 1)

DOM KOMISOWY pod firmą: W. Wielogłowski i Spółka W KRAKOWIE, posiada na sprzedaż 150 cetn. Chmielu w wyborowym gatunku, z produkcji dóbr Mszana Dolna. (2418-1-2)

Wieś Jurczyce, w obwodzie Wadowickim, powiecie Skawiskim dwie mil od Krakowa odległa, obejmująca 180 morgów ornej ziemi i 20 morgów łąk wyborowych, jest z wolnej ręki do sprzedania. Blizsza wiadomość na miejscu, lub u właścicieli w Krakowie, w Klasztorze Św. Józ. fa. (2390-3)

C. kr. uprz. KOLEJ GALIC. KAROLA LUDWIKA OBWIESZCZENIE.

Przy odbytym na dniu dzisiejszym VI^{ym} zwyczajnym zgromadzeniu walnem Akcyonaryuszów ck. uprzyw. kolei galicyjskiej Karola Ludwika, uchwalono

6 zł. wal. austr. superdywidendy od akcyi za rok 1862, która wypłaconą będzie w Lipcu t. r. razem z półroczną 5% prowizją.

Wylosowanych radców administracyjnych: panów Maurycyego Krańskiego, Kazimierza hr. Lanckorońskiego, i Jędrzeja Żelinkę obrano na nowo, i to dwóch pierwszych 309, a ostatniego 314 głosami.

Wiedeń dnia 18 Maja 1863. Rada Administracyjna. (2461-2-3)

JODOWE I BROMOWE KAPIELE SOLNE W GOCZAŁKOWICACH, przy PSZCZYNIĘ (Pless).

Kapiele zostają otwarte dnia 4 Maja r. b. — Oprócz istniejących już waniem ustawiono jeszcze 16 w nowym budynku kąpielowym, — także znajdują się wszelkiego rodzaju tusze i kąpiele siedzeniowe; — Kąpiele solne parowe zostaną urządzone dopiero w Czerwyn — wewnętrzne używanie wód mineralnych urządzone z odpowiednimi środkami; — również uskutecznią się przysyłać wód źródlanych i udziela się według potrzeby mleka i żelazo.

Z óda te są szczególnie skutecznie przeciw cierpieniom skrofalicznym, podagra, reumatyzm, cierpieniom nerwowym, zatwardzeniom, słabościom kobiecym i skórny, zadawnionej syphilis i t. p.

Pomieszczenia pomieszczone są o 75 łokali, prawie wszystkie tapetowane i elegancko urządzone, również rozszerzono Restauracyę, którą utrzymuje zdolny trybuniarz. Piastano się także o rozrywki muzyki, bilardem, czytelnią i kregielnią.

Kapiele połączone są z Paczyczą (Pless) omnibusami, które regularnie odchodzi i przychodzi zaś do stacyi kolei północnej Dzieńko o dwórku mili oddalony; (z jednej strony przez Bogumia (Oderberg), a z drugiej przez Oświęcim) można dostać p. dwoje każdego razu do dalszej jazdy. Przez Oświęcim idą codziennie 2 pociągi tam i nazad, do Gliwic, Wrocławia itp.

Zamówienia mieszkań i wszelkie zapytania uprasza się adresować do Inspekcji kąpielowej. (2458 4)

SKŁAD PŁÓCIEN M. Bayera W WIEDNIU,

Spielgasse N. 1088 zur Elisabethbrücke, poleca szanownej i niego kupującej Publiczności w Galicyi

po następujących tanich cenach fabrycznych najlepsze Płótna rosyjskie 3 i 4-ro-nicowe

dla Prywatnych, Wojskowych i Urzędników na kompletny ubiór letni, po 30, 35 i 40 centów łokcie wiedeński, prawdziwe płócienne białe Chustki do nosa i chustki batystowe w najlepszym gatunku,

cały tuzin po 2 zł. 25 c., 2 zł. 50 c., 3, 4 do 6 zł. ciekawe płótno holenderskie na 12 kuszul po 14, 15, 16 do 18 zł. cienkie płótno szląskie na 8 do 9 kuszul po 9, 10, 11, 12 zł.,

bardzo cienkie Płótno rumburskie i weby irlandzkie 1/4 łokcia szerokie na 14 kuszul, po 18, 20, 24, 30, 35 do 70 zł.,

cienkie Serwety adamszkowe, obrusy i Ręczniki na 6 — 12 — 18 — 24 osób sprzedają się po połowie ceny fabrycznej.

Wszelkie zamówienia skutecznają się za frankowaniem nadestaniem pieniężnej należności lub za pobraniem pocztą, jak najszybciej i najpunctualniej — Opakowanie bezpłatnie.

Równie przesyłają się na żądanie wzory wszelkich towarów bezpłatnie. (2452 3-6)

W ogródku przy ulicy Łobzowskiej pod chorągiewką, dostać można świeżego mleka, smietany, kawy wiejskiej, przekąsek różnych, piwa tenczyńskiego i innych trunków, oraz karuzel dla dzieci do zabawy. (25 4-1-2) Bluszczykiewicz.

Węsi Łazany, o milę za Wieliczką na gościńcu do Gdowa, jest do sprzedania we Dworze, piękny Ogier 5-letni, guidy, rasy arabskiej połączonej z angielską, za 50) złr. w s. r. — Rodowód jego oddany będzie przy kopniu. (2402 1-2)

Najlepszy dzielec z węgla kamiennych po 4 złr. cetnar. Najlepszy gips do sztukatur alabastrowych po 2 złr. cetnar.

Najlepsze smarowidło belgijskie do powozów po 19 złr. 50 cent. cetnar. Bezcik do tego liczą się jak najtaniej, SZYFER

do pokrywania dachów, najpiękniejszy niebieski, pierwszej jakości posiadaw w wszelkiej wielkości, najtaniej i polecam do łaskawego zamówienia Alfred Russl. Opawa w austr. Szląsku. (2456-2-3)

SKŁAD CYGAR prawdziwych Hawańskich i Hamburgskich, (en gros et en detaille) pod firmą: Kary & Prздеcki W WROCLAWIU, ulica Schuhrücke N. 84, I. piętro, (vis à vis Lombardu), poleca się szanownej Publiczności Cygarami odciezanymi, sprowadzonymi w znacznych partjach z Antwerpii, Amsterdamu i Hamburga; również jak i Papierosami bez munsztuków i z munsztukami z fabryki „La Ferme” w Petersburgu, po cenach fabrycznych; także Papierosy Hawańskie z czystego tytoniu i liścia, nie zawierające części papieru.

Znajdują się u nas także Cygara z roku 1856, które dobrym palaczom polecamy.

Obstalniki osób na prowincyi zamieszkałych, z największą akuratnością wypełniamy. (2430-2-3)

Wielce szanownym Damom do zapobieżenia wypadaniu włosów, oraz wszystkim łysym do otrzymania włosów napowrót, polecamy w swęj skuteczności jedyną i w 1,000 szczęśliwych wypadkach jako słynną utrwaloną, ck. uprzywił. najsilniejszą Pomadę do rośnięcia włosów „MEDYTRYNE” w połączeniu z

Wschodnią wodą do rośnięcia włosów i brody, które to artykuły uzyskawszy już europejską słynność, czynią wszelkie dalsze wychwalanie zbylecznem.

Znajdują się na sprzedaż nieszlazowane w słoikach lub flakonikach po 1 złr. 80 cent. w następujących składach:

w WIEDNIU w głównym Składzie M. Mallego, „alte Wieden, Hauptstrasse Nr. 37,“ w ck. Apteczce nadwornęj.

Zas na prowincyi utrzymują te artykuły: W KRAKOWIE Handel p. Józefa Jajna, jako główny Skład dla Galicyi zachodniej, oraz Handel Leona Feintucha. — We LWOWIE: p. Adolf Berliner i Piotr Mikolajch aptekarze,

w Białej p. A. Herrmann apt. w Kolomyi p. Sternhell Jakób, w Bochni p. Paweł Niedzielski, w Komarnie p. A. Emperl apt.

w Bobrowie p. Jakób Czarna apt. w Lianku p. Monacyski apt. w Brzeszaniech p. Józef Zimkowski apt. obw. p. Baruch Esdenhecht.

w Buczacu p. M. Lipschütz. w Cieszynie p. E. F. Schröder. w Czarnobrowach p. J. Tomanek apt.

w Dębicy p. J. F. Masłowski apt. w Dobromilu p. Antoni Grotowski apt.

w Dolinie p. Alojzy Schulz. w Drohobyczu p. Kleczkowski, aptekarz.

w Jarosławiu p. Bohu apt. w Jaworowie p. Władysław Łachowicz apt.

w Stanisławowie p. I. Tomanek apt. w Starom Mieście p. Antoni Grotowski apt.

w Strypu p. Sidorowicz apt. w Szezawie p. Worell apt.

w Tarnopolu p. K. Latinek. w Tarnowie p. A. Morawicz. w Truskawcu p. L. Kleczkowski aptek.

w Turcu p. A. Czyniński. w Wadowicach pani Bongos wdowa, apt.

w Zaleszczykach p. Józef Kodręski. w Zorawiu p. Jan Gottsonner aptekarz.

w Żukwie p. R. Krzyżanowski aptek. obw. w Żurawiu p. Władysław Potępski apt. (1906 21-)

i znaczniejsi Aptekarze i Domy handlowe w więcej jak 400 miastach Europy.

Zaraza na bydło. Prawdziwy Proszek dla bydła Korneburgski, jako niezawodny środek zaradczy przeciw zarazie bydła utrzymują: w KRAKOWIE p. M. JAWORNICKI w Rynku w kamienicy Wiel. p. W. Kirchmayera, — w WARSZAWIE pan Władysław Bednawski pod L. 497 C. ulica Miodowa.

W BIAŁEJ Apteka pod złotym Lwem — w BILSKU p. S. A. Stanko aptekarz. — w BOCHNI p. Paweł Niedzielski. — w BOBRUCIE p. Czarnik aptekarz. — w BRZEZANACH p. J. Margulies. p. Dunikowski aptekarz. — BEEZIE p. Hrymak w BRDACH p. Kościński. — w CZERNIOWICACH p. E. Schmirch. — w DZIKOWIE p. S. Bodziński. — w KOŁOMYI p. M. Bohower. — w LWOWIE pp. Konst. Iskierski i Laveri apt. — w LEZAJSKU p. J. Hirschfeld. — w LIMANOWIE p. A. Malter. — w MAKOWIE p. Mayer aptekarz. — w MYSLENICACH p. A. Zoczyński. — w NOWYM-TARGU p. L. Kamiński. — w NOW-SAZU p. Kostarkiewicz wdowa. — w PRZEWORSKU p. S. Koller. — w PRZEMYSŁU pp. Geietchka i Syn, i Edward Machalski. — w RZESZOWIE p. J. Schalter i Syn. — w RADZIECHOWIE p. Jaskiewicz aptekarz. — w ROZWADOWIE p. Karol Marecki. — w SAMBORZE p. Józef Kriegseisen aptekarz. — w SANOKU p. Jan Jankowski. — w TARNOWIE p. J. Jahn. — w TARNOPOLU pp. A. Morawicz i J. Latinek. — w WADOWICACH p. A. Földi. — w WIELICZCE p. B. Wontorek wdowa. — w ZALESZCZYKACH p. Józef Kodręski i Spółka.

Rządca Drukarni, Antoni Rother.